
 
        
 
 
 

RECUEIL 
DES ACTES 
ADMINISTRATIFS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       N° 9 – 30 juillet 2019 
 



 
 
 
 

LE CONSEIL DEPARTEMENTAL DE LA MARNE 
 
 
 
 

COMMUNIQUE 
 
 
 
 
 
 

que le Recueil des Actes Administratifs du Département de la Marne –  
N° 9 du 30 juillet 2019 - est mis à la disposition du public aux heures d’ouverture des 
bureaux, à l’Hôtel du Département de la Marne : 

 
 

Direction Générale des Services du Département 
 

2 bis, rue de Jessaint 
 

51038 CHALONS-en-CHAMPAGNE CEDEX 
 

 
 

ainsi que sur le site du Conseil départemental www.marne.fr (onglet « E-services » ; 
rubrique «administration») le 30 juillet 2019 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 



SS  OO  MM  MM  AA  II  RR  EE  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Arrêtés du Président du Conseil départemental portant délégation 
de signature, 

 
 
 Arrêtés du Président du Conseil départemental portant  

sur le secteur Médico-Social, 
 
 
 Arrêtés du Président du Conseil départemental portant  
 sur la réglementation de la circulation routière.  

 



Réception au contrôle de légalité le 29/07/2019 à 16:52:01

Référence technique : 051-225100015-20190729-Delegation-AR



Réception au contrôle de légalité le 29/07/2019 à 16:46:02

Référence technique : 051-225100015-20190729-Delegation_2-AR



Réception au contrôle de légalité le 29/07/2019 à 16:48:04

Référence technique : 051-225100015-20190729-Delegation_3-AR







Réception au contrôle de légalité le 04/07/2019 à 08:38:01

Référence technique : 051-225100015-20190704-2019_109-AR





Réception au contrôle de légalité le 04/07/2019 à 08:38:01

Référence technique : 051-225100015-20190704-2019_110-AR





Réception au contrôle de légalité le 09/07/2019 à 15:52:03

Référence technique : 051-225100015-20190709-2019_111-AR





 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL 
 
 

VU le Code des collectivités territoriales et notamment l’article L.3221.3 ; 
 
VU le Code de la santé publique et notamment l’article L.2111-1 ; 
 
VU le Code de l’action sociale et des familles et notamment l’article L.214-1 ; 
 
VU le décret n° 2010–613 du 7 juin 2010 relatif aux établissements et services d’accueil des enfants de moins de 6 
ans ; 
 
VU le règlement départemental d’Aide Sociale de la Marne approuvé par le Conseil Général le 01/02/2001, en 
particulier le Titre  du Livre IV concernant les actions médico-sociales ; 
 
VU l’arrêté n° 2018/99 du 07 septembre 2018, informant de la nomination de Mme Caroline LEMERY à la direction 
du multi-accueil Les Petits Loups de BLANCS COTEAUX (51130) ; 
 
VU le courrier du 20 juin 2019, de Monsieur Pascal PERROT, Président du C.C.A.S. de BLANCS COTEAUX, informant 
de la nomination de Mme Pauline MAYEUR à la direction du multi-accueil Les Petits Loups de BLANCS COTEAUX 
(51130) ; 
 
VU l’avis favorable de la puéricultrice coordinatrice du service de PMI ; 
 
SUR proposition du Directeur Général des Services de Département ; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Direction de la Solidarité 
Départementale 
Service de Protection Maternelle et 
Infantile 
 
Affaire suivie par : P.GOMES 
 
Tél. :  03 26 69 52 71 
Fax :  03 26 70.99.41 
Courriel : pmi@marne.fr 

N° 2019/37 
Châlons en Champagne, 
Le 28 juin 2019 

Réception au contrôle de légalité le 02/07/2019 à 16:02:04

Référence technique : 051-225100015-20190628-2019_37_2-AI



ARRETE : 
 

ARTICLE 1 – L’arrêté n° 2018/99 du 07 septembre 2018 est abrogé ; 
 
ARTICLE 2 – Le multi-accueil « Les Petits Loups » est agréé dans les conditions suivantes : 
 

 Localisation : 17 Bis Rue Fosse Le loup à VERTUS - BLANCS COTEAUX (51130) 
 

 Gestionnaire : C.C.A.S. – Mairie de BLANCS COTEAUX (51130) 

 Capacité d’accueil : 33 enfants selon l’agrément modulé suivant  
 

 

Les lundis, mardis,  
jeudis et  

vendredis 
(hors vacances scolaires) 

de 7h30 à 8h00 6 

de 8h00 à 8h30  16 

de 8h30 à 9h00 24 

de 9h00 à 16h30 33 

de 16h30 à 17h00 24 

 de 17h00 à 17h30 15 

 de 17h30 à 18h00 9 

de 18h00 à 18h30 5 

   

Les mercredis 
Et  

Les petites vacances scolaires 
(octobre, février, avril) 

de 7h30 à 8h00 6 

de 8h00 à 8h30 10 

de 8h30 à 9h00 15 

de 9h00 à 17h00 20 

de 17h00 à 17h30 10 

de 17h30 à 18h00 6 

de 18h00 à 18h30 4 

 
 

Pendant les vacances scolaires 
d’été 

de 7h30 à 8h00 6 

de 8h00 à 8h30 15 

de 8h30 à 17h30 22 

de 17h30 à 18h00 13 

 de 18h00 à 18h30 6 

 

 Direction : Mme Pauline MAYEUR, Infirmière. 
 
 
 
 
 
 



ARTICLE 3 - Dans un délai de deux mois suivant sa notification, le présent arrêté peut faire l’objet : 
 

- soit d’un recours gracieux devant Monsieur le président du Conseil départemental, 2 bis rue de Jessaint 
51038 Châlons-en-Champagne Cedex,  
 

- soit d’un recours contentieux devant le tribunal administratif, 25 rue du Lycée 51036 Châlons-en-
Champagne Cedex ou depuis la plateforme « TELERECOURS CITOYEN » sur le site Internet 
www.telerecours.fr. 

 

ARTICLE 4 - Monsieur le Directeur Général des Services du Département est chargé de l’exécution du présent 
arrêté qui sera notifié au C .C.A.S de BLANCS COTEAUX et publié au recueil des actes administratifs. 
 
 

Pour le Président du Conseil départemental 
et par délégation 

La Directrice de la Solidarité Départementale 
 
 
 

 
 

 
Isabelle DEBAILLEUL 

 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL 
 
 

VU le Code des collectivités territoriales et notamment l’article L.3221.3 ; 
 
VU le Code de la santé publique et notamment l’article L.2111-1 ; 
 
VU le Code de l’action sociale et des familles et notamment l’article L.214-1 ; 
 
VU le décret n° 2010–613 du 7 juin 2010 relatif aux établissements et services d’accueil des enfants de moins de 6 
ans ; 
 
VU le règlement départemental d’Aide Sociale de la Marne approuvé par le Conseil Général le 01/02/2001, en 
particulier le Titre  du Livre IV concernant les actions médico-sociales ; 
 
VU l’arrêté n° 2018/57 du 27 juin 2019, autorisant une modification de la modulation de l’agrément de la crèche – 
halte périscolaire La Souris Verte à SAINT-MARTIN-SUR-LE-PRE (51520) ;  
 
VU le courrier du 27 juin 2019, de Madame Cécile GUERARD, Directrice de la structure, sollicitant une modification 
de la modulation de l’agrément de la structure pour la période estivale; 
 
VU l’avis de la puéricultrice coordinatrice du service de Protection Maternelle et Infantile ; 
 
SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de Département ; 
 

 
 
 
 

ARRETE : 
 

 

ARTICLE 1 – L’arrêté n° 2018/57 du 27 juin 2019 est abrogé. 
 
ARTICLE 2 – La crèche – halte périscolaire La Souris Verte est agréée dans les conditions suivantes : 
 

 Localisation : 20 rue des Dats à SAINT-MARTIN-SUR-LE-PRE (51520)  
 

 Gestionnaire : Association La Souris Verte – 20 rue des Dats – 51520 SAINT-MARTIN-SUR-LE-PRE 
 
 

Direction de la Solidarité 
Départementale 
Service de Protection Maternelle et 
Infantile 
 
Affaire suivie par : P.GOMES 
 
Tél. :  03 26 69 52 71 
Fax :  03 26 70.99.41 
Courriel : pmi@marne.fr 

N° 2019/44 
Châlons en Champagne, 
Le 1

er
 juillet 2019 

Réception au contrôle de légalité le 02/07/2019 à 15:52:03

Référence technique : 051-225100015-20190701-2019_44-AI



 Capacité d’accueil : 52 enfants de 2 mois à 6 ans selon l’agrément modulé suivant : 
 

 
plages horaires 

 
lundi 

 
Mardi et 

jeudi 

 
mercredi 

vacances scolaires : 
tous les jours, du lundi au 

vendredi 

7h30 à 8h00 10 10 10 10 

8h00 à 9h00 35 40 30 35 

9h00 à 17h00 52 52 45 45 

17h00 à 18h00 35 35 35 35 

18h00 à 18h30 10 10 10 10 

 

 
plages horaires 

 

 
vendredi 

7h30 à 8h00 10 

8h00 à 9h00 40 

9h00 à 15h00 52 

15h00 à 16h00 40 

16h00 à 17h00 35 

17h00 à 18h00 25 

18h00 à 18h30 10 

 
Pour la période du 8 juillet au 2 août 2019 et du 19 au 30 août 2019, la structure accueillera 52 enfants de 7h30 à 
18h30. 
 
Les enfants fréquentant la garderie périscolaire sont âgés de 18 mois à 6 ans et peuvent être également accueillis 
dans les locaux de l’école Lamairesse, au 5 rue Clovis Jacquiert à SAINT-MARTIN-SUR-LE-PRE. 
 
  Direction : La direction du multi-accueil est confiée à Madame Cécile GUERARD, puéricultrice. 
Du 1

er
 septembre 2019 au 30 avril 2020 Mme GALAS Cyrielle, Educatrice Jeunes Enfants assura la continuité de 

direction avec le concours de Mme CRETE Blandine Infirmière,  
 
ARTICLE 3 - Dans un délai de deux mois suivant sa notification, le présent arrêté peut faire l’objet : 
 

- soit d’un recours gracieux devant Monsieur le président du Conseil départemental, 2 bis rue de Jessaint 
51038 Châlons-en-Champagne Cedex,  
 

- soit d’un recours contentieux devant le tribunal administratif, 25 rue du Lycée 51036 Châlons-en-
Champagne Cedex ou depuis la plateforme « TELERECOURS CITOYEN » sur le site Internet 
www.telerecours.fr. 

 

ARTICLE 4 - Monsieur le Directeur Général des Services du Département est chargé de l’exécution du présent 
arrêté qui sera notifié à l’Association La Souris Verte et publié au recueil des actes administratifs. 
 

 

Pour le Président du Conseil départemental 
et par délégation 

La Directrice de la Solidarité Départementale 
 
 
 
 
 

Isabelle DEBAILLEUL 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL 

 
 

 

VU le Code Général des collectivités territoriales et notamment l’article L.3221.3 ; 
 
VU le Code de la santé publique et notamment l’article L.2111-1 ; 
 
VU le Code de l’action sociale et des familles et notamment l’article L.214-1 ; 
 
VU le décret n° 2010–613 du 7 juin 2010 relatif aux établissements et services d’accueil des enfants de moins de 6 
ans ; 
 
VU le règlement départemental d’Aide Sociale de la Marne approuvé par le Conseil Général le 01/02/2001, en 
particulier le Titre du Livre IV concernant les actions médico-sociales ; 
 
VU l’arrêté n° 2018/109 du 18 octobre 2018 autorisant une modification de la modulation de l’agrément du multi-
accueil de la Maison de Quartier Trois Piliers à REIMS (51100); 
 
VU le courrier du 7 juin 2019 de Monsieur Stéfan HYPACH, Directeur général de l’Association des Maisons de 
Quartier de Reims, sollicitant une modification de la modulation de l’agrément du multi-accueil de la Maison de 
Quartier Trois Piliers à REIMS (51100) pour la période estivale ;  
 
VU l’avis de la puéricultrice coordinatrice du service de Protection Maternelle et Infantile ; 
 
SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de Département ; 
 

 
ARRETE : 

 

ARTICLE 1 – L’arrêté n° 2018/109 du 18 octobre 2018 est abrogé ; 
 
ARTICLE 2 – Le multi-accueil de la Maison de Quartier Trois Piliers est agréé dans les conditions suivantes : 
 

 Localisation : 29 rue de Pontgivart à Reims (51100)

Direction de la Solidarité 
Départementale 
Service de Protection Maternelle et 
Infantile 
 
Affaire suivie par : P.GOMES 
 
Tél. :  03 26 69 52 71 
Fax :  03 26 70.99.41 
Courriel : pmi@marne.fr 

N° 2019/45 
Châlons en Champagne, 
Le 1

er
  juillet 2019 

Réception au contrôle de légalité le 02/07/2019 à 15:54:03

Référence technique : 051-225100015-20190701-2019_45-AI



 

 Gestionnaire : Association des Maisons de Quartier de Reims – 18 rue Guillaume Apollinaire – BP 48 
– 51571 REIMS CEDEX 

 

 Capacité d’accueil : 20 enfants de 3 mois à 6 ans  
 

 Heures d’ouverture et agrément modulé :  
 

lundi, mardi, 
jeudi, 

vendredi 

De 8h00 à 
9h00 

De 9h00 à 
11h30 

De 11h30 à 
13h30 

De 13h30 à 
17h00 

De 17h00 à 
18h00 

12  enfants 20 enfants 12 enfants 20 enfants 12 enfants 

 
Durant la 2

ème
 semaine de chaque petite vacance scolaire: 

 

lundi, mardi, 
jeudi, 

vendredi 

De 8h30 à 
9h30 

De 9h30 à 
11h30 

De 11h30 à 
13h30 

De 13h30 à 
16h30 

De 16h30 à 
18h00 

12  enfants 15 enfants 12 enfants 15 enfants 12 enfants 

 

Mercredi  

De 8h30 à 
18h00 

8  enfants 

 
Du 5 au 31 août 2019 
 

lundi, mardi, 
jeudi, 

vendredi 

De 8h30 à 
9h30 

De 9h30 à 
11h30 

De 11h30 à 
13h30 

De 13h30 à 
16h30 

De 16h30 à 
18h00 

12  enfants 17 enfants 12 enfants 17 enfants 12 enfants 

Mercredi 12 enfants 

 

 Direction : Madame Alice DUMON, éducateur de jeunes enfants ; 
 
ARTICLE 3 - Dans un délai de deux mois suivant sa notification, le présent arrêté peut faire l’objet : 
 

- soit d’un recours gracieux devant Monsieur le président du Conseil départemental, 2 bis rue de 
Jessaint 51038 Châlons-en-Champagne Cedex,  
 

- soit d’un recours contentieux devant le tribunal administratif, 25 rue du Lycée 51036 Châlons-
en-Champagne Cedex ou depuis la plateforme « TELERECOURS CITOYEN » sur le site Internet 
www.telerecours.fr. 

 
ARTICLE 4 - Monsieur le Directeur Général des Services du Département est chargé de l’exécution 
du présent arrêté qui sera notifié à l’association des Maisons de Quartier de Reims et publié au recueil 
des actes administratifs. 
 

Pour le Président du Conseil départemental 
et par délégation 

La Directrice de la Solidarité 
Départementale 

 
 
 
 
 

Isabelle DEBAILLEUL 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL 

 

 
 
 

VU le Code Général des collectivités territoriales et notamment l’article L.3221.3 ; 
 
VU le Code de la santé publique et notamment l’article L.2111-1 ; 
 
VU le Code de l’action sociale et des familles et notamment l’article L.214-1 ; 
 
VU le décret n° 2010–613 du 7 juin 2010 relatif aux établissements et services d’accueil des enfants de moins de 6 
ans ; 
 
VU le règlement départemental d’Aide Sociale de la Marne approuvé par le Conseil Général le 01/02/2001, en 
particulier le Titre du Livre IV concernant les actions médico-sociales ; 
 
VU l’arrêté n° 2018/139 du 14 décembre 2018 autorisant une modification de la modulation de l’agrément de la 
crèche collective BIENFAIT à REIMS ; 
 
VU le courrier du 24 juin 2019, de M. Nicolas THIENOT, Président de l’Association Structure Petite Enfance, 
sollicitant une nouvelle modification de la modulation de l’agrément de la structure durant la période estivale; 
 
VU l’avis favorable de la puéricultrice coordinatrice du service de Protection Maternelle et Infantile ; 
 
SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de Département ; 

 

 
 

 
 

 
 

ARRETE : 
 

ARTICLE 1 – L’arrêté n° 2018/139 du 14 décembre 2018 est abrogé ; 
 
ARTICLE 2 – La crèche collective BIENFAIT est agréée dans les conditions suivantes : 

Direction de la Solidarité 
Départementale 
Service de Protection Maternelle et 
Infantile 
 
Affaire suivie par : P.GOMES 
 
Tél. :  03 26 69 52 71 
Fax :  03 26 70 99 41 
Courriel : pmi@marne.fr 

N° 2019/46 
Châlons en Champagne, 
Le 1

er
  Juillet 2019  

Réception au contrôle de légalité le 02/07/2019 à 15:52:03

Référence technique : 051-225100015-20190701-2019_46-AI



 Localisation : 164 rue Ponsardin à REIMS (51100) 
 

  Gestionnaire : Association Structure Petite Enfance – 2 A rue Marcel Thil – REIMS (51100) 
 

 Capacité d’accueil : 84 enfants de 0 à 6 ans du lundi au vendredi de 7h30 à 18h30. L’agrément est modulé 
selon les tranches horaires suivantes : 

 

 
Du lundi  au 

vendredi 
 

7h30 8h00 8h00 8h30 8h30  9h00 9h00 17h00 
17h00 
17h30 

17h30 
18h00 

18h00 
18h30 

 
Nombre 

d’enfants 
 

15 35 65 84 60 35 20 

 
Une diminution de 20% est appliquée pour les vacances scolaires ainsi que les ponts. 
 
Une diminution de 10% sur la période du 08 au 12 juillet 2019   
 

 Fermeture : 3 semaines l’été, une semaine l’hiver et, exceptionnellement pour des journées pédagogiques ou 
de formation ; 
  

 Direction : Madame Caroline TRUCHON, infirmière-puéricultrice ; 
 
La crèche BIENFAIT est autorisée à recevoir, au titre de l’accueil temporaire, les enfants de particuliers en garde 
chez des assistants maternels agréés, lors de leur formation obligatoire, dans la limite du nombre de places 
disponibles, fixé à l’article 2 ; 
 
ARTICLE 3 - Dans un délai de deux mois suivant sa notification, le présent arrêté peut faire l’objet : 
 

- soit d’un recours gracieux devant Monsieur le président du Conseil départemental, 2 bis rue de Jessaint 
51038 Châlons-en-Champagne Cedex,  
 

- soit d’un recours contentieux devant le tribunal administratif, 25 rue du Lycée 51036 Châlons-en-
Champagne Cedex ou depuis la plateforme « TELERECOURS CITOYEN » sur le site Internet 
www.telerecours.fr. 

 
ARTICLE 4 - Monsieur le Directeur Général des Services du Département est chargé de l’exécution du présent 
arrêté qui sera notifié à l’Association Structure Petite Enfance et publié au recueil des actes administratifs. 
 

 
 
 

Pour le Président du Conseil départemental 
et par délégation 

                     La Directrice de la Solidarité Départementale 
 
 
 
 
 

Isabelle DEBAILLEUL 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL 

 

 
 
 
 

VU le Code Général des collectivités territoriales et notamment l’article L.3221.3 ; 
 
VU le Code de la santé publique et notamment l’article L.2111-1 ; 
 
VU le Code de l’action sociale et des familles et notamment l’article L.214-1 ; 
 
VU le décret n° 2010–613 du 7 juin 2010 relatif aux établissements et services d’accueil des enfants de moins de 6 
ans ; 

 
VU le règlement départemental d’Aide Sociale de la Marne approuvé par le Conseil Général le 01/02/2001, en 
particulier le Titre du Livre IV concernant les actions médico-sociales ; 
 
VU l’arrêté n° 2018/141 du 14 décembre 2018 autorisant une modification de la modulation de l’agrément de la 
crèche collective THERON à REIMS ; 
 
VU le courrier du 24 juin 2019, de M. Nicolas THIENOT, Président de l’Association Structure Petite Enfance, 
sollicitant une nouvelle modification de la modulation de l’agrément de la structure pour la période estivale ; 
 
VU l’avis favorable de la puéricultrice coordinatrice du service de Protection Maternelle et Infantile ; 
 
SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de Département ; 
 
 

ARRETE : 
 

ARTICLE 1 – L’arrêté n° 2018/141 du 14 décembre 2018 est abrogé ; 
 
ARTICLE 2 – la crèche collective THERON est agréée dans les conditions suivantes :

Direction de la Solidarité 
Départementale 
Service de Protection Maternelle et 
Infantile 
 
Affaire suivie par : P.GOMES 
 
Tél. :  03 26 69 52 71 
Fax :  03 26 70 99 41 
Courriel : pmi@marne.fr 

N° 2019/47 
Châlons en Champagne, 
Le 1

er
 juillet 2019 

Réception au contrôle de légalité le 02/07/2019 à 15:54:02

Référence technique : 051-225100015-20190701-2019_47-AI



 
 

  Localisation : 15 rue de Bétheny à REIMS (51100) 
 

  Gestionnaire : Association Structure Petite Enfance – 2 A rue Marcel Thil – REIMS (51100) 
 

 Capacité d’accueil : 70 enfants de 0 à 6 ans du lundi au vendredi de 7h30 à 18h30. L’agrément est 
modulé selon les tranches horaires suivantes : 

 

 
Du lundi  

au 
vendredi 

 

7h30 
8h00 

8h00 
8h30 

8h30  
9h00 

9h00 
17h00 

17h00 
17h30 

17h30 
18h00 

18h00 
18h30 

 
Nombre 

d’enfants 
 

15 40 65 70 50 35 10 

 
Une diminution de 20% est appliquée pour les vacances scolaires ainsi que les ponts hormis du 8 au 12 
juillet 2019. 
Et sur la période du 15 au 19 juillet 2019 une réduction de 10% uniquement. 
 
 

 Fermeture : 3 semaines l’été, une semaine l’hiver et, exceptionnellement pour des journées 
pédagogiques ou de formation ; 
  

 Direction : Madame Patricia PLOCUS, infirmière-puéricultrice ; 
 
La crèche THERON est autorisée à recevoir, au titre de l’accueil temporaire, les enfants de particuliers en 
garde chez des assistants maternels agréés, lors de leur formation obligatoire, dans la limite du nombre 
de places disponibles, fixé à l’article 2 ; 
 
ARTICLE 3 - Dans un délai de deux mois suivant sa notification, le présent arrêté peut faire l’objet : 
 

- soit d’un recours gracieux devant Monsieur le président du Conseil départemental, 2 bis rue de 
Jessaint 51038 Châlons-en-Champagne Cedex,  
 

- soit d’un recours contentieux devant le tribunal administratif, 25 rue du Lycée 51036 Châlons-
en-Champagne Cedex ou depuis la plateforme « TELERECOURS CITOYEN » sur le site Internet 
www.telerecours.fr. 
 

-  
ARTICLE 4 - Monsieur le Directeur Général des Services du Département est chargé de l’exécution du 
présent arrêté qui sera notifié à l’Association Structure Petite Enfance et publié au recueil des actes 
administratifs. 
 

 
           Pour le Président du Conseil départemental 

et par délégation 
La Directrice de la Solidarité Départementale 

 
 
 

 
 

Isabelle DEBAILLEUL 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL 

 

 
 
 

 
VU le Code Général des collectivités territoriales et notamment l’article L.3221.3 ; 
 
VU le Code de la santé publique et notamment l’article L.2111-1 ; 
 
VU le Code de l’action sociale et des familles et notamment l’article L.214-1 ; 
 
VU le décret n° 2010–613 du 7 juin 2010 relatif aux établissements et services d’accueil des enfants de moins de 6 
ans ; 
 
VU le règlement départemental d’Aide Sociale de la Marne approuvé par le Conseil Général le 01/02/2001, en 
particulier le Titre du Livre IV concernant les actions médico-sociales ; 
 
VU l’arrêté n° 2018/143 du 14 décembre 2018 autorisant une nouvelle modification de la modulation de 
l’agrément de la structure; 
 
VU le courrier du 24 juin 2019, de M. Nicolas THIENOT, Président de l’Association Structure Petite Enfance, 
sollicitant une modification de la modulation de l’agrément pour la crèche collective Les Sources pour la période 
estivale; 
 
VU l’avis favorable de la puéricultrice coordinatrice du service de Protection Maternelle et Infantile ; 
 
SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de Département ; 

Direction de la Solidarité 
Départementale 
Service de Protection Maternelle et 
Infantile 
 
Affaire suivie par : P.GOMES 
 
Tél. :  03 26 69 52 71 
Fax :  03 26 70 99 41 
Courriel : pmi@marne.fr 

N° 2019/48 
Châlons en Champagne, 
Le 1

er
 juillet 2019 

Réception au contrôle de légalité le 02/07/2019 à 15:54:02

Référence technique : 051-225100015-20190701-2019_48-AI



 
ARRETE : 

 

ARTICLE 1 – L’arrêté n° 2018/143 du 14 décembre 2018 est abrogé ; 
 
ARTICLE 2 – La crèche collective LES SOURCES est agréée dans les conditions suivantes : 
 

  Localisation : 2 rue du Renouveau à REIMS (51100) 
 

  Gestionnaire : Association Structure Petite Enfance – 2 A rue Marcel Thil – REIMS (51100) 
 

 Capacité d’accueil : 85 enfants de 0 à 6 ans selon l’agrément modulé suivant : 
 

 
Du lundi  

au 
vendredi 

 

7h30 
8h00 

8h00 
8h30 

8h30  
9h00 

9h00 
17h00 

17h00 
17h30 

17h30 
18h00 

18h00 
18h30 

 
Nombre 

d’enfants 
 

20 40 65 85 55 30 15 

 
Une diminution de 20% est appliquée pour les vacances scolaires ainsi que les ponts.  
Hormis sur la période du 8 au 12 juillet 2019 une réduction de 10% uniquement  
 

 Fermeture : 3 semaines l’été, une semaine l’hiver et, exceptionnellement pour des journées 
pédagogiques ou de formation ; 
  

 Direction : Madame Pascale CHARLIOT, infirmière-puéricultrice ; 
 
La crèche LES SOURCES est autorisée à recevoir, au titre de l’accueil temporaire, les enfants de 
particuliers en garde chez des assistants maternels agréés, lors de leur formation obligatoire, dans la 
limite du nombre de places disponibles, fixé à l’article 2 ; 
 
ARTICLE 3 - Dans un délai de deux mois suivant sa notification, le présent arrêté peut faire l’objet : 
 

- soit d’un recours gracieux devant Monsieur le président du Conseil départemental, 2 bis rue de 
Jessaint 51038 Châlons-en-Champagne Cedex,  
 

- soit d’un recours contentieux devant le tribunal administratif, 25 rue du Lycée 51036 Châlons-
en-Champagne Cedex ou depuis la plateforme « TELERECOURS CITOYEN » sur le site Internet 
www.telerecours.fr. 

 
ARTICLE 4 - Monsieur le Directeur Général des Services du Département est chargé de l’exécution du 
présent arrêté qui sera notifié à l’Association Structure Petite Enfance et publié au recueil des actes 
administratifs. 
 
 

           Pour le Président du Conseil départemental 
et par délégation 

La Directrice de la Solidarité Départementale 
 

 
 
 
 

Isabelle DEBAILLEUL 



 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL 

 
 
 

VU le Code Général des collectivités territoriales et notamment l’article L.3221.3 ; 
 
VU le Code de la santé publique et notamment l’article L.2111-1 ; 
 
VU le Code de l’action sociale et des familles et notamment l’article L.214-1 ; 
 
VU le décret n° 2010–613 du 7 juin 2010 relatif aux établissements et services d’accueil des enfants de 
moins de 6 ans ; 
 
VU le règlement départemental d’Aide Sociale de la Marne approuvé par le Conseil Général le 
01/02/2001, en particulier le Titre du Livre IV concernant les actions médico-sociales ; 
 
VU l’arrêté n° 2018/144 du 14 décembre 2018 autorisant une modification de la modulation de 
l’agrément de la crèche collective CLAIRMARAIS à REIMS ; 
 
VU le courrier du 24 juin 2019, de M. Nicolas THIENOT, Président de l’Association Structure Petite 
Enfance, sollicitant une nouvelle modification de la modulation de l’agrément de la structure; 
 
VU l’avis favorable de la puéricultrice coordinatrice du service de Protection Maternelle et Infantile ; 
 
SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de Département ; 

 

 
ARRETE : 

 

ARTICLE 1 – L’arrêté n° 2018/144 du 14 décembre 2018 est abrogé ; 
 
ARTICLE 2 – la crèche collective CLAIRMARAIS est agréée dans les conditions suivantes : 
 

Direction de la Solidarité 
Départementale 
Service de Protection Maternelle et 
Infantile 
 
Affaire suivie par : P.GOMES 
 
Tél. :  03 26 69 52 71 
Fax :  03 26 70 99 41 
Courriel : pmi@marne.fr 

N° 2019/49 
Châlons en Champagne, 
Le 1

er
 juillet 2019 

Réception au contrôle de légalité le 02/07/2019 à 15:54:02

Référence technique : 051-225100015-20190701-2019_49-AI



 
 Localisation : 2 D rue Marcel Thil à REIMS (51100) 

 

  Gestionnaire : Association Structure Petite Enfance – 2 A rue Marcel Thil – REIMS (51100) 
 

 Capacité d’accueil : 99 enfants de 0 à 6 ans du lundi au vendredi de 7h30 à 18h30. L’agrément est 
modulé selon les tranches horaires suivantes : 

 
 

 
Du lundi  au 

vendredi 
 

7h30 
8h00 

8h00 
8h30 

8h30  
9h00 

9h00 
17h00 

17h00 
17h30 

17h30 
18h00 

18h00 
18h30 

 
Nombre 

d’enfants 
 

20 45 70 99 65 40 15 

 
Une diminution de 20% est appliquée pour les vacances scolaires ainsi que les ponts hormis du 8 au 12 
juillet 2019. 
Et sur la période du 15 au 19 juillet 2019 une réduction de 10% uniquement  
. 
 

 Fermeture : 3 semaines l’été, une semaine l’hiver et, exceptionnellement pour des journées 
pédagogiques ou de formation ; 
  

 Direction : Madame MAIZIERE Marie-Christine, infirmière-puéricultrice ; 
 
La crèche CLAIRMARAIS est autorisée à recevoir, au titre de l’accueil temporaire, les enfants de 
particuliers en garde chez des assistants maternels agréés, lors de leur formation obligatoire, dans la 
limite du nombre de places disponibles, fixé à l’article 2 ; 
 
ARTICLE 3 - Dans un délai de deux mois suivant sa notification, le présent arrêté peut faire l’objet : 
 

- soit d’un recours gracieux devant Monsieur le président du Conseil départemental, 2 bis rue de 
Jessaint 51038 Châlons-en-Champagne Cedex,  
 

- soit d’un recours contentieux devant le tribunal administratif, 25 rue du Lycée 51036 Châlons-
en-Champagne Cedex ou depuis la plateforme « TELERECOURS CITOYEN » sur le site Internet 
www.telerecours.fr. 

 
ARTICLE 4 - Monsieur le Directeur Général des Services du Département est chargé de l’exécution du 
présent arrêté qui sera notifié à l’Association Structure Petite Enfance et publié au recueil des actes 
administratifs. 
 
 

           Pour le Président du Conseil départemental 
et par délégation 

  La Directrice de la Solidarité Départementale 
 
 

 
 
 

Isabelle DEBAILLEUL 
 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL 

 
 
 
VU le Code Général des collectivités territoriales et notamment l’article L.3221.3 ; 
 
VU le Code de la santé publique et notamment l’article L.2111-1 ; 
 
VU le Code de l’action sociale et des familles et notamment l’article L.214-1 ; 
 
VU le décret n° 2010–613 du 7 juin 2010 relatif aux établissements et services d’accueil des enfants de moins de 6 ans ; 
 
VU le règlement départemental d’Aide Sociale de la Marne approuvé par le Conseil Général le 01/02/2001, en particulier le Titre 
du Livre IV concernant les actions médico-sociales ; 
 

VU l’arrêté n°2018/146 du 14 décembre 2018  sollicitant une modulation de l’agrément  de la crèche collective CHEMIN 

VERT à REIMS ; 
 
VU le courrier du 24 juin 2019, de M. Nicolas THIENOT, Président de l’Association Structure Petite Enfance, sollicitant une 
nouvelle modification de la modulation de l’agrément de la structure durant la période estivale ; 
 
VU l’avis favorable de la puéricultrice coordinatrice du service de Protection Maternelle et Infantile ; 
 
SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de Département ; 

 

 
ARRETE : 

 
 

ARTICLE 1 – L’arrêté n°2018/146 du 14 décembre 2018 est abrogé ; 
 
ARTICLE 2 – La crèche collective CHEMIN VERT est agréée dans les conditions suivantes : 
 

 Localisation : Place du 11 Novembre à REIMS (51100) 
 

 Gestionnaire : Association Structure Petite Enfance – 2 A rue Marcel Thil – REIMS (51100) 
 

 Capacité d’accueil : 85 enfants de 0 à 6 ans, selon l’agrément est modulé selon les tranches horaires suivantes : 
 

Direction de la Solidarité 
Départementale 
Service de Protection Maternelle et 
Infantile 
 
Affaire suivie par : P.GOMES 
 
Tél. :  03 26 69 52 71 
Fax :  03 26 70 99 41 
Courriel : pmi@marne.fr 

N° 2019/50 

Châlons en Champagne, 
Le 1

er
 juillet 2019 

Réception au contrôle de légalité le 02/07/2019 à 15:52:02

Référence technique : 051-225100015-20190701-2019_50-AI



 
Du lundi  au 

vendredi 
 

7h30 8h00 8h00 8h30 8h30  9h00 9h00 17h00 
17h00 
17h30 

17h30 
18h00 

18h00 
18h30 

 
Nombre 

d’enfants 
 

20 40 65 85 50 30 10 

 
Une diminution de 20% est appliquée pour les vacances scolaires ainsi que les ponts hormis du 8 au 19 juillet 2019. 
 

 Fermeture : 3 semaines l’été, une semaine l’hiver et, exceptionnellement pour des journées pédagogiques ou 
de formation ; 

 

 Direction : Par dérogation jusqu’au 31 décembre 2020, dans l’attente de la validation du CAFERUIS par VAE, 
Madame Marie-Christine LEROUX, Educatrice Jeunes Enfants, et titulaire du CAFCIS.  

 
La crèche CHEMIN VERT est autorisée à recevoir, au titre de l’accueil temporaire, les enfants de particuliers en 
garde chez des assistants maternels agréés, lors de leur formation obligatoire, dans la limite du nombre de places 
disponibles, fixé à l’article 2 ; 
 
ARTICLE 3 - Dans un délai de deux mois suivant sa notification, le présent arrêté peut faire l’objet : 
 

- soit d’un recours gracieux devant Monsieur le président du Conseil départemental, 2 bis rue de Jessaint 
51038 Châlons-en-Champagne Cedex,  
 

- soit d’un recours contentieux devant le tribunal administratif, 25 rue du Lycée 51036 Châlons-en-
Champagne Cedex ou depuis la plateforme « TELERECOURS CITOYEN » sur le site Internet 
www.telerecours.fr. 

 
ARTICLE 4 - Monsieur le Directeur Général des Services du Département est chargé de l’exécution du présent 
arrêté qui sera notifié à l’Association Structure Petite Enfance et publié au recueil des actes administratifs. 
 
 

           Pour le Président du Conseil départemental 
et par délégation 

La Directrice de la Solidarité Départementale 
 
 

 
 

 

Isabelle DEBAILLEUL 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL 

 

 
 
 

 
VU le Code Général des collectivités territoriales et notamment l’article L.3221.3 ; 
 
VU le Code de la santé publique et notamment l’article L.2111-1 ; 
 
VU le Code de l’action sociale et des familles et notamment l’article L.214-1 ; 
 
VU le décret n° 2010–613 du 7 juin 2010 relatif aux établissements et services d’accueil des enfants de moins de 6 
ans ; 
 
VU le règlement départemental d’Aide Sociale de la Marne approuvé par le Conseil Général le 01/02/2001, en 
particulier le Titre du Livre IV concernant les actions médico-sociales ; 
 
VU l’arrêté n° 2018/147 du 14 décembre 2018 autorisant une modification de la modulation de l’agrément de la 
crèche collective MURIGNY à REIMS ; 
 
VU le courrier du 24 juin 2019, de M. Nicolas THIENOT, Président de l’Association Structure Petite Enfance, 
sollicitant une nouvelle modification de la modulation de l’agrément de la structure durant la période estivale; 
 
VU l’avis favorable de la puéricultrice coordinatrice du service de Protection Maternelle et Infantile ; 
 
SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de Département  
 
 
 

 
ARRETE : 

 

ARTICLE 1 – L’arrêté n° 2018/147 du 14 décembre 2018 est abrogé ; 
 
ARTICLE 2 – La crèche collective MURIGNY est agréée dans les conditions suivantes : 

Direction de la Solidarité 
Départementale 
Service de Protection Maternelle et 
Infantile 
 
Affaire suivie par : P.GOMES 
 
Tél. :  03 26 69 52 71 
Fax :  03 26 70 99 41 
Courriel : pmi@marne.fr 

N° 2019/51 
Châlons en Champagne, 
Le 1

er
 juillet 2019 

Réception au contrôle de légalité le 02/07/2019 à 15:52:02

Référence technique : 051-225100015-20190701-2019_51-AI



 Localisation : 1 rue Jean d’Aulan à REIMS (51100) 
 

  Gestionnaire : Association Structure Petite Enfance – 2 A rue Marcel Thil – REIMS (51100) 
 

 Capacité d’accueil : 99 enfants de 0 à 6 ans du lundi au vendredi de 7h30 à 18h30. L’agrément est modulé 
selon les tranches horaires suivantes : 

 

 
Du lundi  au 

vendredi 
 

7h30 8h00 8h00 8h30 8h30  9h00 9h00 17h00 
17h00 
17h30 

17h30 
18h00 

18h00 
18h30 

 
Nombre 

d’enfants 
 

20 50 75 99 60 30 10 

 
Une diminution de 20% est appliquée pour les vacances scolaires ainsi que les ponts.  
Hormis du 8 au 12 juillet 2019, une diminution de 10% uniquement. 
 

 Fermeture : 3 semaines l’été, une semaine l’hiver et, exceptionnellement pour des journées pédagogiques ou 
de formation ; 
  

 Direction : Madame Bénédicte BLOCHET, infirmière-puéricultrice ; 
 
La crèche MURIGNY est autorisée à recevoir, au titre de l’accueil temporaire, les enfants de particuliers en garde 
chez des assistants maternels agréés, lors de leur formation obligatoire, dans la limite du nombre de places 
disponibles, fixé à l’article 2 ; 
 

ARTICLE 3 - Dans un délai de deux mois suivant sa notification, le présent arrêté peut faire l’objet : 
 

- soit d’un recours gracieux devant Monsieur le président du Conseil départemental, 2 bis rue de Jessaint 
51038 Châlons-en-Champagne Cedex,  
 

- soit d’un recours contentieux devant le tribunal administratif, 25 rue du Lycée 51036 Châlons-en-
Champagne Cedex ou depuis la plateforme « TELERECOURS CITOYEN » sur le site Internet 
www.telerecours.fr. 

 
ARTICLE 4 - Monsieur le Directeur Général des Services du Département est chargé de l’exécution du présent 
arrêté qui sera notifié à l’Association Structure Petite Enfance et publié au recueil des actes administratifs. 
 

           Pour le Président du Conseil départemental 
et par délégation 

La Directrice de la Solidarité Départementale 
 

 
 
 
 

Isabelle DEBAILLEUL 
 



 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL  

 

 

VU le Code des collectivités territoriales et notamment l’article L.3221.3 ; 
 
VU le Code de la santé publique et notamment l’article L.2111-1 ; 
 
VU le Code de l’action sociale et des familles et notamment l’article L.214-1 ; 
 
VU le décret n° 2010–613 du 7 juin 2010 relatif aux établissements et services d’accueil des enfants de 
moins de 6 ans ; 
 
VU le règlement départemental d’Aide Sociale de la Marne approuvé par le Conseil Général le 
01/02/2001, en particulier le Titre du Livre IV concernant les actions médico-sociales ; 
 
VU l’arrêté n°2018/07 du 12 janvier 2018 informant du changement d’appellation pour la structure du 
multi-accueil du Verbeau par : Au fil de l’éveil  à CHALONS EN CHAMPAGNE (51000) ; 
 
VU la demande écrite du 1 juillet 2019 de Mme SCHAJER Elisa, Vice-présidente du C.C.A.S. de Châlons en 
Champagne, sollicitant une modification de la modulation d’agrément avec transfert de places de la 
structure durant les vacances scolaires du mois de juillet 2019; 
 
VU l’avis de la puéricultrice coordinatrice du service de Protection Maternelle et Infantile ; 
 
SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de Département ; 
 
 
 

ARRETE : 
 
 

ARTICLE 1 – L’arrêté n°2018/07 du 12 janvier 2018 est abrogé ; 
 
ARTICLE 2 – Le multi-accueil Au fil de l’éveil est agréé dans les conditions suivantes : 
 

 Localisation : 1 avenue du 29 août 1944 à CHALONS EN CHAMPAGNE (51000) 
 

 Gestionnaire : C.C.A.S. – 9 Rue Carnot – BP 293 – CHALONS EN CHAMPAGNE (51012) 
 

 Capacité d’accueil : 60 enfants de 0 à 6 ans. L’agrément est modulé selon les tranches horaires 
suivantes : 

 

Jours Créneaux horaires Nombre d’enfants 

Lundi, mardi, jeudi et vendredi 7h00 – 8h00 15 

Direction de la Solidarité 
Départementale 
Service de Protection Maternelle et 
Infantile 
 
Affaire suivie par : P.GOMES 
 
Tél. :  03 26 69 52 71 
Fax :  03 26 70 99 41 
Courriel : pmi@marne.fr 

N° 2019/52 
Châlons en Champagne, 
Le 3 juillet 2019 

Réception au contrôle de légalité le 03/07/2019 à 14:42:01

Référence technique : 051-225100015-20190703-2019_52-AI



8h00 – 8h30 35 

8h30 – 17h00 60 

17h00 – 17h30 35 

17h30 – 18h00 25 

18h00 – 18h30 10 

   

Mercredi 
Et vacances scolaires 

(sauf juillet) 

7h00 – 8h00 15 

8h00 – 8h30 25 

8h30 – 16h30 50 

16h30 – 17h30 30 

17h30 – 18h00 15 

 18h00 – 18h30 5 

 
Du 8 au 31 juillet 2019: 
 

Jours Créneaux horaires Nombre d’enfants 

Lundi, Mardi, Jeudi, Vendredi 
vacances scolaires de juillet 

7h00 – 8h00 21 

8h00 - 8h30 41 

8h30 - 14h30 66 

14h30 - 17h00 55 

17h00 - 17h30 45 

17h30 - 18h00 41 

18h00 – 18h30 21 

   

Mercredi des vacances 
scolaires de juillet 

7h00 – 7h30 15 

7h30 - 8h00 21 

8h00 - 9h00 50 

9h00 – 14h30 60 

14h30 – 17h00 52 

17h00 – 18h00 38 

18h00 – 18h30 16 

 
 

 Direction : Madame Caroline LESTRADET, infirmière, avec pour adjointe Mme Bérangère ADAM, 
éducatrice de jeunes enfants ; 

 
ARTICLE 3 - Dans un délai de deux mois suivant sa notification, le présent arrêté peut faire l’objet : 
 

- soit d’un recours gracieux devant Monsieur le président du Conseil départemental, 2 bis rue de 
Jessaint 51038 Châlons-en-Champagne Cedex,  
 

- soit d’un recours contentieux devant le tribunal administratif, 25 rue du Lycée 51036 Châlons-
en-Champagne Cedex ou depuis la plateforme « TELERECOURS CITOYEN » sur le site Internet 
www.telerecours.fr. 

 
ARTICLE 4 - Monsieur le Directeur Général des Services du Département est chargé de l’exécution du 
présent arrêté qui sera notifié au C.C.A.S. de Châlons et publié au recueil des actes administratifs. 
 

 
Pour le Président du Conseil départemental 

et par délégation 
La Directrice de la Solidarité Départementale 
 
 
 
 
 

Isabelle DEBAILLEUL 



 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL 
 
 
VU le Code Général des collectivités territoriales et notamment l’article L.3221.3 ; 
 
VU le Code de la santé publique et notamment l’article L.2111-1 ; 
 
VU le Code de l’action sociale et des familles et notamment l’article L.214-1 ; 
 
VU le décret n° 2010–613 du 7 juin 2010 relatif aux établissements et services d’accueil des enfants de moins de 6 ans ; 
 
VU le règlement départemental d’Aide Sociale de la Marne approuvé par le Conseil Général le 01/02/2001, en particulier le Titre 
du Livre IV concernant les actions médico-sociales ; 
 
VU l’arrêté n° 2018/54 du 27 juin 2018 sollicitant une modification de la modulation de l’agrément du multi-accueil de la Maison 
de quartier Cernay-Europe à Reims (51100); 
 
VU le courrier du 7 juin 2019 de monsieur Stéfan HYPACH, Directeur général  de l’Association des Maisons de quartier de Reims, 
sollicitant une modification de la modulation de l’agrément du multi-accueil de la Maison de quartier Cernay-Europe à Reims 
(51100); 
 
VU l’avis de la puéricultrice coordinatrice du service de Protection Maternelle et Infantile ; 
 
SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de Département ; 

 

 

ARRETE 
 
ARTICLE 1 – L’arrêté n° 2018/54 du 27 juin 2018 est abrogé ; 
 
ARTICLE 2 – Le multi-accueil de la Maison de Quartier Cernay Europe est agréé dans les conditions suivantes : 
 

 Localisation : 39 Rue du Général Carré à REIMS (51100) 
 

 Gestionnaire : Association des Maisons de Quartier de Reims – 18 rue Guillaume Apollinaire – BP 48 – 51571 
REIMS CEDEX 

 

 Capacité d’accueil : 20 enfants de 0 à 6 ans 

Direction de la Solidarité 
Départementale 
Service de Protection Maternelle et 
Infantile 
 
Affaire suivie par : P.GOMES 
 
Tél. :  03 26 69 52 71 
Fax :  03 26 70.99.41 
Courriel : pmi@marne.fr 

N° 2019/42-1 
Châlons en Champagne, 
Le 28 juin 2019 

Réception au contrôle de légalité le 09/07/2019 à 15:28:03

Référence technique : 051-225100015-20190628-2019_42_1_1-AI



 

 Heures d’ouverture et agrément modulé :  
 

 

lundi mardi  
jeudi  

vendredi 
Période 
scolaire 

8h00 
8h30 

8h30 
9h00 

9h00 
12h00 

12h00 
13h30 

13h30 
17h00 

17h00 
17h30 

17h30 
18h00 

13 enfants 18 enfants 20 enfants 15 enfants 20 enfants 18 enfants 13 enfants 

 

Le mercredi 
en période 

scolaire 

8h00 
12h00 

12h00 
13h30 

13h30 
18h00 

15 enfants 10 enfants 12 enfants 

 

Du lundi au vendredi 
durant les petites vacances 

scolaires 

8h00 - 18h00 

13 enfants 

 
Du 8 juillet au 4 août 2019 
 

Du lundi 
mardi, jeudi 
et vendredi 

8h00 
9h00 

9h00 
12h00 

12h00 
13h30 

13h30 
17h00 

17h00 
18h0 

13 enfants 18 enfants 15 enfants 18 enfants 13 enfants 

Mercredi 13 enfants de 8h à 18h 

 

Du 5 août au 31 août 2019 
 

Du lundi au 
vendredi 

8h00 
9h00 

9h00 
12h00 

12h00 
13h30 

13h30 
17h00 

17h00 
18h0 

13 enfants 

 
Durant la période estivale, la responsabilité sera assurée par : 

 Astrid GREGOIRE, Educatrice de jeunes Enfants, du 8 juillet au 9 août 2019 

 Lydie PINCHON, éducatrice de jeunes enfants, du 8 juillet au 12 juillet et du 12 août au 31 août 2019 
 
La structure est fermée 35 jours en moyenne sur une année civile 
 

 Direction : Par dérogation, Mme Lydie PINCHON, éducatrice de jeunes enfants, au vu de son expérience. 
 
 
 
 
 



ARTICLE 3 - Dans un délai de deux mois suivant sa notification, le présent arrêté peut faire l’objet : 
 

- soit d’un recours gracieux devant Monsieur le président du Conseil départemental, 2 bis rue de Jessaint 
51038 Châlons-en-Champagne Cedex,  
 

- soit d’un recours contentieux devant le tribunal administratif, 25 rue du Lycée 51036 Châlons-en-
Champagne Cedex ou depuis la plateforme « TELERECOURS CITOYEN » sur le site Internet 
www.telerecours.fr. 

 
ARTICLE 4 - Monsieur le Directeur Général des Services du Département est chargé de l’exécution du présent 
arrêté qui sera notifié à l’Association des Maisons de Quartier de REIMS et publié au recueil des actes 
administratifs. 
 

Pour le Président du Conseil départemental 
et par délégation 

   La Directrice de la Solidarité Départementale 
 
 
 

 
 

Isabelle DEBAILLEUL 



Réception au contrôle de légalité le 11/07/2019 à 15:22:04

Référence technique : 051-225100015-20190711-2019_112-AR





 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL 

 
 
 

 

VU le Code Général des collectivités territoriales et notamment l’article L.3221.3 ; 
 
VU le Code de la santé publique et notamment l’article L.2111-1 ; 
 
VU le Code de l’action sociale et des familles et notamment l’article L.214-1 ; 
 
VU le décret n° 2010–613 du 7 juin 2010 relatif aux établissements et services d’accueil des enfants de moins de 6 
ans ; 
 
VU le règlement départemental d’Aide Sociale de la Marne approuvé par le Conseil Général le 01/02/2001, en 
particulier le Titre  du Livre IV concernant les actions médico-sociales ; 
 
VU l’arrêté n° 2019/38 du 28 juin 2019 autorisant une modification de la modulation de l’agrément du multi-accueil 
La Maison des Toupetix à FISMES (51170) pour le mois de juillet ;  
 
VU le courrier du 5 juillet 2019 de M. Valérie BOISRENOULT, Responsable du CCAS de Fismes, sollicitant une 
nouvelle modification des modulations de l’agrément de la structure pour le mois de juillet; 
 
VU l’avis de la puéricultrice coordinatrice du service de Protection Maternelle et Infantile ; 
 
SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de Département ; 
 
 
 
 

ARRETE : 
 

ARTICLE 1 – L’arrêté n° 2019/38 du 28 juin 2019 est abrogé. 
 
ARTICLE 2 – Le multi-accueil La Maison des Toupetix est agréé dans les conditions suivantes : 
 

 Localisation : Rue du Jeu de Paume à FISMES (51170) 
 

 Gestionnaire : C.C.A.S. – Monsieur J.P. PINON, Président – Mairie de Fismes – 51170 FISMES  

Direction de la Solidarité 
Départementale 
Service de Protection Maternelle et 
Infantile 
 
Affaire suivie par : P.GOMES 
 
Tél. :  03 26 69 52 71 
Fax :  03 26 70.99.41 
Courriel : pmi@marne.fr 

 

N° 2019/53 
Châlons en Champagne, 
Le 10 juillet 2019 

Réception au contrôle de légalité le 11/07/2019 à 08:56:02

Référence technique : 051-225100015-20190711-2019_53-AI



 Capacité d’accueil : 30 enfants de 0 à 4 ans  
 

 Heures d’ouverture et agrément modulé : du lundi au vendredi, de 7h30 à 18h30, dont : 

 7h30 à  
8h30 

8h30 à 
9h00 

9h00à 
10h00 

10h00 à 
16h30 

16h30 à  
17h00 

17h00 à  
18h30 

Lundi, Mardi, 
Jeudi, Vendredi 

13 15 20 30 15 10 

Mercredi 13 15 20 25 15 10 

 

VACANCES 
7h30 à  
8h30 

8h30 à 
9h00 

9h00 à 
10h00 

10h00 à 
16h30 

16h30 à  
17h00 

17h00 à  
18h30 

Lundi et 
 Vendredi 

11 13 18 18 13 8 

Mardi, Mercredi, 
Jeudi 

11 13 15 15 13 8 

 
Pour le mois de juillet uniquement 
 

VACANCES    
JUILLET 

7h30 à  
8h30 

8h30 à 
9h00 

9h00 à 
17h00 

17h00 à  
18h30 

Lundi au  
 Vendredi 

11 13 27 8 

 

 Périodes de fermeture : 3 semaines en alternance (juillet/août) – 1 semaine entre Noël et Jour de l'An – Jours 
fériés + lundi fête patronale 

 

 Direction : Monsieur BRUNET Martial, éducateur de jeunes enfants ; 
 
ARTICLE 3 - Dans un délai de deux mois suivant sa notification, le présent arrêté peut faire l’objet : 
 

- soit d’un recours gracieux devant Monsieur le président du Conseil départemental, 2 bis rue de Jessaint 
51038 Châlons-en-Champagne Cedex,  
 

- soit d’un recours contentieux devant le tribunal administratif, 25 rue du Lycée 51036 Châlons-en-
Champagne Cedex ou depuis la plateforme « TELERECOURS CITOYEN » sur le site Internet 
www.telerecours.fr. 

 
ARTICLE 4 - Monsieur le Directeur Général des Services du Département est chargé de l’exécution du présent 
arrêté qui sera notifié au CCAS de FISMES et publié au recueil des actes administratifs. 
 

Pour le Président du Conseil départemental 
et par délégation 

La Directrice de la Solidarité Départementale 
 
 
 
 

Isabelle DEBAILLEUL 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL 

 
 

VU le Code Général des collectivités territoriales et notamment l’article L.3221.3 ; 
 
VU le Code de la santé publique et notamment l’article L.2111-1 ; 
 
VU le Code de l’action sociale et des familles et notamment l’article L.214-1 ; 
 
VU le décret n° 2010–613 du 7 juin 2010 relatif aux établissements et services d’accueil des enfants de moins de 6 
ans ; 
 
VU le règlement départemental d’Aide Sociale de la Marne approuvé par le Conseil Général le 01/02/2001, en 
particulier le Titre  du Livre IV concernant les actions médico-sociales ; 
 
VU l’arrêté n° 2019/19 du 22 février 2019 informant du remplacement de Mme Brigitte JEANSON par Mme Fanny 
GROSJEAN au sein de la crèche interentreprises l'Envol à Reims ; 
 
VU le mail du 3 juillet 2019 de Madame Jacqueline TAPPY, Présidente de la crèche l'Envol, sollicitant une 
modification de la modulation de l’agrément de la crèche interentreprises l'Envol à Reims à compter du 1er juin 
2019 ; 
 
VU l'avis favorable de la Coordinatrice de la Protection Maternelle et Infantile ;  
 
SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de Département ; 

 
 

ARRETE : 
 

ARTICLE 1 -  L’arrêté n° 2019/19 du 22 février 2019 est abrogé ; 

Direction de la Solidarité 
Départementale 
Service de Protection Maternelle et 
Infantile 
 
Affaire suivie par : P .GOMES 
 
Tél. :  03 26 69 52 71 
Fax :  03 26 70 99 41 
Courriel : pmi@marne.fr 

N° 2019/54 
Châlons en Champagne, 
le 11 juillet 2019 

Réception au contrôle de légalité le 11/07/2019 à 08:48:05

Référence technique : 051-225100015-20190711-2019_54-AI



 
 
ARTICLE 2 –  La crèche interentreprises l'Envol est agréée dans les conditions suivantes : 
 

 Localisation : 11 Esplanade Rolland Garros – REIMS(51100) 
 

 Gestionnaire : Madame TAPPY - SARL L'Envol – 2 rue Romain Rolland – BEZANNES (51430) 
 

 Capacité d’accueil : 120 enfants de 0 à 6 ans inclus 
 
 

 
De 7h00 
à 7h30 

De 7h30 
à 8h30 

De 8h30 
à 17h30 

De 17h30 
à 18h30 

De 18h30 
à 19h00 

Lundi, Mardi 

Et Jeudi 
10 50 105 40 5 

Mercredi 5 35 75 35 5 

Vendredi 10 50 100 25 5 

 
Du 29 juillet au 4 août 02019 : 
 

 
De 7h00 
à 7h30 

De 7h30 
à 8h30 

De 8h30 
à 17h30 

De 17h30 
à 18h30 

De 18h30 
à 19h00 

Lundi, Mardi 

Et Jeudi 
5 35 75 35 5 

Mercredi 5 25 65 30 5 

 
De 7h00 
à 7h30 

De 7h30 
à 8h30 

De 8h30 
à 17h00 

De 17h00 
à 18h00 

De 18h00 
à 19h00 

Vendredi 5 35 75 35 5 

 
Du 05 au 11 août 2019 
 

 
De 7h30 
à 8h30 

De 8h30 
à 17h30 

De 17h30 
à 18h30 

Lundi, jeudi et 
vendredi 

25 65 30 

Mardi 25 70 30 

Mercredi 20 55 25 

 



Du 12 au 18 août 2019 
 

 
De 7h30 
à 8h30 

De 8h30 
à 17h30 

De 17h30 
à 18h30 

Lundi et mardi 20 55 20 

Mercredi et 
vendredi 

15 50 15 

jeudi Férié 

 

 

Du 19 au 25 août 2019 
 

 
De 7h00 
à 7h30 

De 7h30 
à 8h30 

De 8h30 
à 17h30 

De 17h30 
à 18h30 

De 18h30 
à 19h00 

Lundi 5 30 60 35 5 

Mardi et jeudi 5 25 65 25 5 

Mercredi 5 20 60 25 5 

 
De 7h00 
à 7h30 

De 7h30 
à 8h30 

De 8h30 
à 17h00 

De 17h00 
à 18h00 

De 18h00 
à 19h00 

Vendredi 5 30 60 35 5 

 

Du 26 août au 1er septembre 2019 
 

 
De 7h00 
à 7h30 

De 7h30 
à 8h30 

De 8h30 
à 17h30 

De 17h30 
à 18h30 

De 18h30 
à 19h00 

Lundi, mardi 

et jeudi 
5 35 75 35 5 

Mercredi 5 25 70 25 5 

Vendredi 5 35 80 35 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



A compter du 2 septembre 2019 
 

 
De 7h00 
à 7h30 

De 7h30 
à 8h30 

De 8h30 
à 17h30 

De 17h30 
à 18h30 

De 18h30 
à 19h00 

Lundi, Mardi 

Et Jeudi 
10 50 90 40 5 

Mercredi 10 35 75 35 5 

Vendredi 10 50 90 25 5 

 
 

- Direction : Mme Fanny GROSJEAN, puéricultrice 

 

ARTICLE 3 - Dans un délai de deux mois suivant sa notification, le présent arrêté peut faire l’objet : 
 

- soit d’un recours gracieux devant Monsieur le président du Conseil départemental, 2 bis rue de Jessaint 
51038 Châlons-en-Champagne Cedex,  
 

- soit d’un recours contentieux devant le tribunal administratif, 25 rue du Lycée 51036 Châlons-en-
Champagne Cedex ou depuis la plateforme « TELERECOURS CITOYEN » sur le site Internet 
www.telerecours.fr. 

 
ARTICLE 4 - Monsieur le Directeur Général des Services du Département est chargé de l’exécution du présent 
arrêté qui sera notifié à la SARL L'Envol et publié au recueil des actes administratifs. 
 
 

Pour le Président du Conseil départemental 
et par délégation 

La Directrice de la Solidarité Départementale 
 
 
 
 

 

Isabelle DEBAILLEUL 



 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL 

 

 

VU le Code Général des collectivités territoriales et notamment l’article L.3221.3 ; 
 
VU le Code de la santé publique et notamment l’article L.2111-1 ; 
 
VU le Code de l’action sociale et des familles et notamment l’article L.214-1 ; 
 
VU le décret n° 2010–613 du 7 juin 2010 relatif aux établissements et services d’accueil des enfants de moins de 6 
ans ; 
 
VU le règlement départemental d’Aide Sociale de la Marne approuvé par le Conseil Général le 01/02/2001, en 
particulier le Titre  du Livre IV concernant les actions médico-sociales ; 
 
VU l’arrêté n° 2018/135 du 13 décembre 2018  autorisant une modulation d’agrément de la crèche interentreprises 
L’Anjeux à Bezannes;  
 
VU le courrier du 1er juillet 2019 de Madame Patricia MORET, Directrice  de la crèche interentreprises L’Anjeux à 
Bezannes (51430), sollicitant une modulation d’agrément de la structure;  
 
VU l'avis favorable de la puéricultrice Coordinatrice de la Protection Maternelle et Infantile ;  
 
SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de Département ; 
 

 
 
 
 

Direction de la Solidarité 
Départementale 
Service de Protection Maternelle et 
Infantile 
 
Affaire suivie par : P.GOMES 
 
Tél. :  03 26 69 52 71 
Fax :  03 26 70 99 41 
Courriel : pmi@marne.fr 

N° 2019/55 
Châlons en Champagne, 
Le 11 juillet 2019 

Réception au contrôle de légalité le 11/07/2019 à 08:52:02

Référence technique : 051-225100015-20190711-2019_55-AI



ARRETE : 
 
ARTICLE 1 -  L’arrêté n° 2018/135 du 13 décembre 2018  est abrogé ; 
 
ARTICLE 2 – la crèche interentreprises l'Anjeux est agréée dans les conditions suivantes : 
 

 Localisation : 2 rue Romain Rolland – BEZANNES (51430) 
 

 Gestionnaire : Madame TAPPY - SARL L'Anjeux – 2 rue Romain Rolland – BEZANNES (51430) 
 

 Capacité d’accueil : 70 enfants de 0 à 6 ans 
 

 Heures d’ouverture et agrément modulé : 
 
 
A compter du 7 janvier 2019 : 
 

 
7h15 

à 
7h45 

7h45 
à 

8h45 

8h45 
à  

17h15 

8h45 
à 

12h45 

12h45 
à 

17h15 

17h15 
à 

18h15 

18h15 
à 

19h15 

Lundi 15 50 70   45 10 

Mardi 15 50 70   45 10 

Mercredi 15 40  50 45 35 5 

Jeudi 15 50 70   45 10 

Vendredi 15 50  65 60 35 10 

 
 
 
 
Du 15 au 19 juillet 2019 : 
 

Modulation 
souhaitée   

7h15 - 7h45 7h45 - 8h45 8h45 - 17h15 
17h15 -
18h15 

18h15 - 
19h15 

lundi  10 30 50 25 10 

mardi  15 40 60 30 10 

mercredi  5 25 40 30 10 

jeudi  10 40 50 25 10 

vendredi  5 30 40 15 5 

 
 
 
 



 
Du 22 au 26 juillet 2019 
 

Modulation 
souhaitée   

7h15 - 7h45 7h45 - 8h45 8h45 - 17h15 17h15 -18h15 18h15 - 19h15 

lundi  5 35 50 30 10 

mardi  10 35 55 30 10 

mercredi  5 30 40 25 5 

jeudi  5 30 50 25 10 

vendredi  10 30 45 20 5 

 
Du 29 juillet au 2 août 2019 : 
 

Modulation 
souhaitée   

7h15 - 8h15 8h15 - 17h45 17h45 - 18h30 

lundi  
vendredi 

20 45 10 

mardi  25 50 15 

mercredi  15 35 15 

jeudi  20 50 15 

 
Du 5 au 9 août 2019 :  
 

Modulation 
souhaitée   

7h15 - 8h15 8h15 - 17h45 17h45 - 18h30 

Lundi, 
mardi et 

jeudi 
20 40 15 

mercredi 
vendredi 

15 35 15 

 
Du 12 au 16 août 2019 (férié le jeudi 15 août 2019) 
 

Modulation 
souhaitée   

7h30 - 08h15 8h15 - 17h45 17h45 - 18h30 

Lundi, mardi, 
mercredi 

Et vendredi 
5 15 5 



 
Du 19 au 23 août 2019 
 

Modulation 
souhaitée   

7h30 - 08h00 8h00 - 8h30 8h30 - 17h30 17h30 -18h30 

Lundi, jeudi  10 25 50 10 

mardi  15 25 50 10 

mercredi  5 15 40 10 

vendredi  10 20 50 10 

 
Du 26 au 30 août 2019 
 

Modulation 
souhaitée   

7h15 - 8h15 8h15 - 18h00 18h00 - 18h30 

lundi  20 65 10 

Mardi, 
jeudi 

25 65 10 

mercredi  15 50 10 

vendredi  20 55 10 

 
A partir du 2 septembre : 
 

Modulation 
souhaitée   

7h15 - 7h45 7h45 - 8h45 8h45 - 17h15 
17h15 -
18h15 

18h15 - 
19h15 

Lundi, 
mardi 

15 50 70 40 12 

mercredi  15 40 55 35 12 

jeudi  15 50 70 35 12 

vendredi  15 50 65 35 12 

 
 
 
 
 
 
 



 Directeur de l'établissement : Madame Patricia MORET, infirmière puéricultrice ; 
 
 
 
 
 
ARTICLE 3 - Dans un délai de deux mois suivant sa notification, le présent arrêté peut faire l’objet : 
 

- soit d’un recours gracieux devant Monsieur le président du Conseil départemental, 2 bis rue de Jessaint 
51038 Châlons-en-Champagne Cedex,  
 

- soit d’un recours contentieux devant le tribunal administratif, 25 rue du Lycée 51036 Châlons-en-
Champagne Cedex ou depuis la plateforme « TELERECOURS CITOYEN » sur le site Internet 
www.telerecours.fr. 

 
ARTICLE 4 - Monsieur le Directeur Général des Services du Département est chargé de l’exécution du présent 
arrêté qui sera notifié à la SARL L'ANJEUX et publié au recueil des actes administratifs. 

 
 
 

Pour le Président du Conseil départemental 
et par délégation 

La Directrice de la Solidarité Départementale 
 
 
 
 

 

Isabelle DEBAILLEUL 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL 

 
VU le Code Général des collectivités territoriales et notamment l’article L.3221.3 ; 
 
VU le Code de la santé publique et notamment l’article L.2111-1 ; 
 
VU le Code de l’action sociale et des familles et notamment l’article L.214-1 ; 
 
VU le décret n° 2010–613 du 7 juin 2010 relatif aux établissements et services d’accueil des enfants de moins de 6 ans ; 
 
VU le règlement départemental d’Aide Sociale de la Marne approuvé par le Conseil Général le 01/02/2001, en particulier le Titre  
du Livre IV concernant les actions médico-sociales ; 
 

VU l’arrêté  n° 2019/43 du 28 juin 2018 sollicitant une modification de la modulation de l’agrément  pour la crèche 

l’Empreinte ;  
 
VU Le courrier du 5 juillet 2019 de Madame GROSJEAN Fanny, Directrice de la Crèche l’Empreinte; sollicitant la modification de 
la modulation de l’agrément de la structure; 
  
Vu l’avis de la puéricultrice coordinatrice du service de Protection Maternelle et Infantile ; 
 
SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de Département ; 

 
 

ARRETE : 
 
 

ARTICLE 1 L’arrêté n° 2019/43 du 28 juin 2018 est abrogé ; 
 
ARTICLE 2 –La crèche L’Empreinte est agrée dans les conditions suivantes : 
 
-  Localisation : rue Romain Rolland à Bezannes (51430) 
 
- Gestionnaire : SAS L’Empreinte – Madame TAPPY Jacqueline – 2 rue Romain Rolland à Bezannes (51430) 
 
-  Capacité maximale d'accueil : 70 enfants âgés de 0 à 6 ans. 
 
-  Heures d'ouverture : du lundi au vendredi de 7h45 à 19h15  
 
 

Direction de la Solidarité 
Départementale 
Service de Protection Maternelle et 
Infantile 
 
Affaire suivie par : P.GOMES 
 
Tél. :  03 26 69 52 71 
Fax :  03 26 70.99.41 
Courriel : pmi@marne.fr 

N° 2019/56 
Châlons en Champagne, 
le 12 juillet 2019 

Réception au contrôle de légalité le 12/07/2019 à 10:24:01

Référence technique : 051-225100015-20190712-2019_56-AI



 

 7h45 à 8h15 8h15 à 17h15 17h15 à 18h15 18 h15 à 19h15 

Lundi, Mardi, Jeudi 
vendredi 

15 35 15 7 

Mercredi 15 40 20 7 

 
 
Du 08/07/2019 au 19/07/2019 
 

 7h45 à 8h15 8h15 à 8h45 8h45 à 17h15 17h15 à 18h15 18 h15 à 19h15 

Lundi, vendredi 15 25 45 25 7 

Mardi, jeudi 15 30 47 25 7 

Mercredi 15 20 35 20 7 

 
 
Du 22/07/2019 au 26/07/2019 
 

 7h45 à 8h15 8h15 à 8h45 8h45 à 17h15 17h15 à 17h45 17 h45 à 18h45 

Lundi 10 20 40 20 10 

Mardi et jeudi 15 25 40 20 10 

Mercredi 5 15 25 15 5 

Vendredi 15 20 35 15 10 

 
 
Du 29/07/2019 au 02/08/2019 
 

 7h45 à 8h15 8h15 à 17h45 17h45 à 18h45 

Lundi, mardi, 
jeudi 

15 32 10 

 7h45 à 8h15 8h15 à 17h15 17h15 à 18h45 

Mercredi  5 20 10 

Vendredi 15 27 10 

 



 
 
Du 05/08/2019 au 09/08/2019 
 

 

07h45 à 
08h15 

08h15 à 
17h45 

17h45 à 
18h15 

Lundi, Mardi et 
jeudi 

10 20 10 

 

 
07h45 à 
08h15 

08h15 à 
17h15 

17h15 à 
18h15 

mercredi 5 15 10 

vendredi 10 20 10 

 
Du 12/08/2019 au 16/08/2019 (férié le 15 août 2019) 
 
 

 
07H15 à 
07h45 

07h45 à 
08h15 

08h15 à 
17h45 

17h45 à 
18h15 

18h15 à 
18h45 

Lundi, mardi 7 25 48 15 7 

 

 
07H15 à 
07h45 

07h45 à 
08h15 

08h15 à 
17h15 

17h15 à 
18h15 

18h15 à 
18h45 

Mercredi 
vendredi 

5 15 35 15 5 

 
Du 19/08/2019 au 23/08/2019  
 

 
07h45 à 
08h15 

08h15 à 17h45 17h45 à 18h45 

Lundi, mardi et 
jeudi 

10 30 10 

 

 
07h45 à 
08h15 

08h15 à 17h15 17h15 à 18h45 

Mercredi et 
vendredi 

5 25 10 

 
 
 
 
 
 



 
Du 26/08/2019 au 30/08/2019 
 

 
07h45 à 
08h15 

08h15 à 
17h15 

17h15 à 
18h15 

18h15 à 
19h15 

Lundi, mardi, jeudi 
et vendredi 

15 45 25 10 

mercredi 15 35 20 10 

 
A partir du 02/09/2019 
 

 
07h15 à 
07h45 

07h45 à 
08h15 

08h15 à 
17h15 

17h15 à 
18h15 

18h15 à 
19h15 

Lundi, mercredi et 
vendredi 

5 15 40 20 5 

Mardi et jeudi 5 15 45 20 7 

 
 
-  Direction : Madame GROSJEAN Fanny, puéricultrice, 
 
ARTICLE 3 - Dans un délai de deux mois suivant sa notification, le présent arrêté peut faire l’objet : 
 

- soit d’un recours gracieux devant Monsieur le président du Conseil départemental, 2 bis rue de Jessaint 
51038 Châlons-en-Champagne Cedex,  
 

- soit d’un recours contentieux devant le tribunal administratif, 25 rue du Lycée 51036 Châlons-en-
Champagne Cedex ou depuis la plateforme « TELERECOURS CITOYEN » sur le site Internet 
www.telerecours.fr. 

 
 
ARTICLE 4 - Monsieur le Directeur Général des Services du Département est chargé de l’exécution du présent 
arrêté qui sera notifié à la SAS L’empreinte et publié au recueil des actes administratifs. 

 
 

Pour le Président du Conseil départemental 
                           et par délégation 
    La Directrice de la Solidarité Départementale 

 
 

 
 

 

    Isabelle DEBAILLEUL 



Réception au contrôle de légalité le 15/07/2019 à 08:52:02

Référence technique : 051-225100015-20190715-2019_113-AR





Réception au contrôle de légalité le 16/07/2019 à 10:38:02

Référence technique : 051-225100015-20190716-2019_114-AR





















"..'0& 0%*-,."(.%
>J NVI"0IMUNSI/,I0.3

-?AC4>C A89<7=7>C4C;?> 67 <4 5;A5D<4C;?>
BDA <4 .H$ US

)7 @A8B;67>C 6D 5?>B7;< 68@4AC7=7>C4<

21 I@ $L?@ EBKBO8I ?@P =LII@=QGSGQBP Q@OOGQLOG8I@P @Q KLQ8JJ@KQ Id8OQG=I@ ,] jiih`k

21 I@ $L?@ ?@ I8 OLRQ@ @Q KLQ8JJ@KQ Id8OQG=I@ 1] khh`o

21 Id*KPQOR=QGLK GKQ@OJGKGPQBOG@II@ PRO I8 PGEK8IGP8QGLK OLRQGAO@ @Q KLQ8JJ@KQ I@ IGSO@ hZ kAJ@ M8OQG@Z

PGEK8IGP8QGLK ?@ MO@P=OGMQGLKZ I@ IGSO@ hZ oAJ@ M8OQG@Z PGEK8IGP8QGLK ?@ Q@JMLO8GO@ @Q I@ IGSO@ hZ oAJ@ M8OQG@Z

PGEK8IGP8QGLK Q@JMLO8GO@

21 Id8OOCQB ?@ JLKPG@RO I@ MOBPG?@KQ ?R =LKP@GI ?BM8OQ@J@KQ8I @K ?8Q@ ?R h J8OP ighp ?LKK8KQ ?BIBE8QGLK ?@

PGEK8QRO@ 8RT O@PMLKP8<I@P ?@P =GO=LKP=OGMQGLKP ?@P GKDO8PQOR=QRO@P @Q ?R M8QOGJLGK@[

21 Id8OOCQB ?R hp DBSOG@O ighj ?@ JLKPG@RO I@ MOBPG?@KQ ?R =LKP@GI EBKBO8I ?@ I8 -8OK@ MLOQ8KQ O@DLKQ@ ?R

OAEI@J@KQ EBKBO8I PRO I8 =LKP@OS8QGLK @Q I8 PROS@GII8K=@ ?@P OLRQ@P ?BM8OQ@J@KQ8I@P[

21 Id8SGP D8SLO8<I@ ?@ JLKPG@RO I@ -8GO@ ?@ I8 =LJJRK@ ?@ $)"3*,,/. 241 -/1*.Z ?@ JLKPG@RO I@ -8GO@ ?@

I8 =LJJRK@ ?d&23&1."6Z ?@ JLKPG@RO I@ =LJJ8K?8KQ ?R EOLRM@J@KQ ?@ E@K?8OJ@OG@ ?@ I8 -8OK@ [

21 I8 ?@J8K?@ @K ?8Q@ ?R i HRGII@Q ighpZ ?@ -] +BOBJG@ #"6&. O@MOBP@KQ8KQ I8 PL=GBQB &41/5*" "E@K=@ ?@

5GQOU I@ 'O8K>LGP PGP@ 1LRQ@ ?@ 08OGP ` #I8=U lhjgg 5*316 ,& '1".$/*2 [

#,+/($&."+0 NR@ MLRO 8PPRO@O I8 PB=ROGQB ?@P RP8E@OP M@K?8KQ I@P QO8S8RT ?@ O@KLRS@II@J@KQ ?@ =LR=F@P ?@

PROD8=@Z GI @PQ KB=@PP8GO@ ?@ OBEI@J@KQ@O I8 =GO=RI8QGLK PRO I8 1]% om ?R 01 gqgggg 8R 01 hqgolg PGQRBP FLOP

8EEILJBO8QGLK ?d&PQ@OK8U @Q ?@ $F;QGIILK`PRO`-LOGK [

"..'0%

"AC;5<7 N ` I@ J8O?G gp_gn_ighpZ I8 =GO=RI8QGLK P@O8 GKQ@OOLJMR@ 8R ?OLGQ ?R =F8KQG@O PRO I8 1]% om ?R 01

gqgggg 8R 01 hqgolgZ ?8KP I@P ?@RT P@KP ?@ =GO=RI8QGLK]

"AC;5<7 O ` %&5*"3*/.

,@ J8O?G p HRGII@Q ighpZ RK@ ?BSG8QGLK @PQ JGP@ @K MI8=@ MLRO QLRP I@P SBFG=RI@P] $@QQ@ ?BSG8QGLK @JMORKQ@ I@P

SLG@P PRGS8KQ@PZ ?8KP I@P ?@RT P@KP ?@ =GO=RI8QGLK \

` I8 1]% omZ ?@ I8 PLOQG@ ?@ $F;QGIILK`PRO`-LOGK HRPNRd8R =8OO@DLRO 1]% om_5]$ ?GQ@ 1LRQ@ ?d@P=8O?@P [

` I8 5]$ ?GQ@ OLRQ@ ?d@P=8O?@PZ ?R =8OO@DLRO 1]% om_5]$ ?GQ@ 1LRQ@ ?d@P=8O?@P HRPNRd8R =8OO@DLRO 5]$ ?GQ@ 1LRQ@

?d@P=8O?@P_1]% ko [

` I8 1]% koZ ?R =8OO@DLRO 5]$ ?GQ@ 1LRQ@ ?d@P=8O?@P_1]% ko HRPNRd8R =8OO@DLRO 1% ko_1]. k]

$%'& " )*( #














































































































	Recueil 9 du 30 juillet 2019
	Communiqué L'union
	complet
	ARR_2019_CABINET_3
	ARR_2019_CABINET_4
	ARR_2019_CABINET_5
	ARR_2019_CABINET_6
	ARR_2019_DSD_136
	ARR_2019_DSD_137
	ARR_2019_DSD_138
	ARR_2019_DSD_139
	ARR_2019_DSD_140
	ARR_2019_DSD_141
	ARR_2019_DSD_142
	ARR_2019_DSD_143
	ARR_2019_DSD_144
	ARR_2019_DSD_145
	ARR_2019_DSD_146
	ARR_2019_DSD_147
	ARR_2019_DSD_148
	ARR_2019_DSD_149
	ARR_2019_DSD_150
	ARR_2019_DSD_151
	ARR_2019_DSD_152
	ARR_2019_DSD_153
	ARR_2019_DSD_154
	ARR_2019_DSD_155
	ARR_2019_DSD_156
	ARR_2019_DRD_129
	ARR_2019_DRD_130
	ARR_2019_DRD_131
	ARR_2019_DRD_132
	ARR_2019_DRD_133
	ARR_2019_DRD_135
	ARR_2019_DRD_137
	ARR_2019_DRD_138
	ARR_2019_DRD_139
	ARR_2019_DRD_140
	ARR_2019_DRD_141
	ARR_2019_DRD_142
	ARR_2019_DRD_143
	ARR_2019_DRD_144
	ARR_2019_DRD_145
	ARR_2019_DRD_146
	ARR_2019_DRD_147
	ARR_2019_DRD_148




